(1) Psal. 103, 2.

(2) O quam te memorem, Virgo, quibus laudibus efferam? Infandissima lingua mea, quæ coinquinata est cum mortuis, incircumcisa labiis, nec purgata igne altaris. Quid dignum laudibus tuis poterit immolari? Elevata est magnificentia tua super cælos, et super omnem terram gloria tua; ita ut nec in cælo inveniatur creatura, quæ tuam digne laudare queat magnificentiam: nec in terra sit quæ gloriam tuam exprimere valeat. Nemo enim nec in cælo, nec in terra inventus est dignus aperire librum prærogativarum tuarum, et digne solvere septem signacula ejus. Plenitudinem gratiæ, adventum Spiritus sancti in te, virtutis Altissimi obumbrationem, Verbi conceptionem, quod sine gravamine gravis, sine dolore puerpera, Virgo pariter et fecunda, quis enarrabit? Viri divitiarum multi, de civitate Domini virtutum, miserunt manus suas ad hæc fortia, et tamen altitudinem divitiarum harum ad liquidum comprehendere non potuerunt, quia investigabiles viæ istæ, et inscrutabilia universa. Conati sunt, et non datum est ultra. Dum adhuc ordirentur, succisi sunt. Quis enim loquetur potentias hæc Domini, auditas faciet omnes laudes ejus? Et si digne nullus, quisque tamen pro viribus Denique currebant omnes in odore unguentorum tuorum. Trahe et nos post te, o Sancta sanctorum, et ostende lumen miserationum tuarum. Sub umbra alarum tuarum nos protege. (In antiphonam *Salve, Regina*, sermo 2.)

La mémoire du juste est un parfum qui s'exhale dans l'avenir, disent les Proverbes : *Memoria justi cum laudibus*, 10, 7. Si la mémoire de tous ceux qui ont pratiqué la justice, dit saint Jean Damascène, doit être accompagnée d'éloges, qui ne louerait la source de justice et le vrai trésor de sainteté? Ce n'est pas que la louange puisse ajouter à sa gloire, mais c'est afin que celui qui entreprend ce noble travail puisse mériter la gloire éternelle. Car Marie, ce tabernacle de la gloire du Seigneur, cette cité de Dieu dont il est dit tant de merveilles : *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei* (Psal. 86, 2), n'a besoin ni de nos louanges, ni de notre prédication. La langue humaine, la langue angélique ne peut assez louer celle par laquelle il nous a été donné de voir de près la propre gloire du Seigneur. Mais, lors même qu'il nous est impossible de porter nos louanges au niveau de ses grandeurs, faut-il que, frappés de crainte, nous gardions le silence? Non, sans doute. Mais marcherons-nous au hasard, dépasserons-nous les limites fixées, et, méprisant la crainte et la prudence, irons-nous trop loin dans nos considérations? Nullement. Au contraire, tempérant notre désir par une sage crainte, unissant la crainte au désir, avec un regret sacré, d'une main tremblante et d'un esprit amoureux, plein de reconnaissance et de droiture, nous offrirons comme chose due, à notre royale Mère, les forces de notre minime talent et les prémices de la nature entière qui lui est tant de fois redevable. Notre bonne Souveraine et Mère du Dieu infiniment indulgent et bon ne recevra-t-elle pas comme agréables nos efforts et notre bonne volonté, ayant plutôt égard à cette bonne volonté qu'à nos facultés si bornées? Oui, elle approuvera nos bonnes intentions, elle recevra le faible don qui lui est offert, et elle nous obtiendra en récompense des biens infiniment au-dessus de tout ce que nous lui consacrons.